
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374  49Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 102/2022  Processo nº 2021/1248880
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 22/03/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 102/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Santo Antônio do Tauá através do Ofício n° 030/2023 - GAB/PMSAT datado 
em 09 de Março de 2023 (seq. 121), em virtude da incidência de fortes 
chuvas na região, conforme demonstra o Índice Pluviométrico em anexo 
(seq 121), ainda não houve o início da execução da obra. Desta forma, a 
convenente necessita da presente prorrogação a fim de que possa concluir 
o objeto proposto no Plano de Trabalho. A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, 
alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra referencia-
dos a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 11/03/2023 T. Vig.: 08/07/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ - CNPJ n° 
05.059.936/0001-01.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 929271

FÉRIAS
.

Assunto: Conceder o usufruto de férias de 10 (dez) dias restante de férias.
PORTARIA Nº 144 DE 14 DE ABRIL DE 2023
Servidor (a): THANYSE KAROLYNE SILVA PESSOA
Id. Funcional: 5926310/4
Período: 09 a 18.05.2023.
Período aquisitivo: 03.08.2020 a 02.08.2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 929280

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AVISO
 Inexigibilidade de Licitação Nº001/2023-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos de realiza-
ção de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal, por meio do Seminário 
Excelência nas Contratações das Empresas Estatais- Estatais 2023, para aten-
der a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, através do Processo 
nº 2023/390801, tipo Inexigibilidade de Licitação n.º 001/2023-CPH,
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.128.1508.8887
Natureza de Despesa – 339014, 339033 e 339039
Fonte(s) – 01 500 0000 01
- Contratado(a):
Excelência Educação e Ensino LTDA - EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO
CNPJ/MF- 26.855.539/0001-16
Endereço: R 7, nº 325, Quadra C-14, Lote 10/13, Sala 1508, Edifício Trend 
Office Home, Bairro: Jardim Goiás- CEP: 74.805-480 - Município: Goiânia 
- Estado –Goiás.
- Valor Contratado:
Valor global de R$12.520,00 (doze mil, quinhentos e vinte reais).
- Vigência:
Imediato
Vigência: 26 a 28/04/2023
Base Legal da Inexigibilidade:
com amparo no art. 30, inciso II, alínea “f” da Lei Federal n.º 13.303 de 
30/06/2016 (Estatuto Empresa Pública) e no Decreto Estadual n.º 2.121 
de 28/06/2018 (Contratos Empresa Pública).
Belém/PA, 24 de abril de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 929382

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 281/2023 – ARCON-PA, 24 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor Geral da Agencia de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006; e

Considerando o que determina o § 3º do art. 24, do Decreto nº 3.971, de 
7 de dezembro de 1999,
RESOLVE:
I - Designar a servidora Tatianny Fonseca Pinheiro, auxiliar de regulação 
de serviços públicos, matricula 5942568/1, lotada no Gabinete da Diretoria 
Geral da ARCON, para exercer a Secretaria Executiva do Conselho Estadual 
de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – CONERC 
sem prejuízo de suas atividades regulares; e
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
EURÍPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 929099

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  200/2023 – BENEFICIÁRIO: Fábio André 
Tourão ONDE SE LÊ: PARÍODO: 24 A 28/04/2023 Nº DE DIÁRIAS : 4 ½ 
(quatro e meia)LEIA-SE: PARÍODO: 25 A 28/04/2023 Nº DE DIÁRIAS : 3 
½ (três e meia)ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  199/2023 – BENEFICIÁRIO: Jailton Barros 
Serejo ONDE SE LÊ: PARÍODO: 24 A 28/04/2023 Nº DE DIÁRIAS : 4 ½ 
(quatro e meia)LEIA-SE: PARÍODO: 25 A 28/04/2023 Nº DE DIÁRIAS : 3 
½ (três e meia)ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 929060
NA PORTARIA Nº 127 DE 19 DE ABRIL DE 2023, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.373 DE 24.04.2023
SERVIDOR: VALMIR DE CASTRO SOUSA, MATRÍCULA Nº 20737/2
ONDE SE LÊ: DE: MATRÍCULA 10022/1 E PERÍODO DE 02/03/2023
LEIA-SE: DE: MATRÍCULA 20737/2 E PERÍODO DE 02/05/2023

Protocolo: 929047
NA PORTARIA Nº 125 DE 19 DE ABRIL DE 2023, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.373 DE 24.04.2023
SERVIDOR: SEVERINO JANUARIO RIBEIRO BATISTA, MATRÍCULA Nº 12025/1
ONDE SE LÊ: DE: 02/03/2023 A 31/03/2023
LEIA-SE: DE: 02/05/2023 A 31/05/2023

Protocolo: 929049

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 206/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁ-
RIO: JOÃO PAULO MEISTER CARGO: Coordenador Regional MATRÍCULA: 
57193499/2  ORIGEM: Itaituba/PA. DESTINO: Novo ProgressoPA. OBJETI-
VO: Reunir com produtores rurais  para discutir estratégia para comercia-
lização do leite. PERÍODO: 26 a 28/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e 
meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 208/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Ma-
teus Rodrigues da Costa. CARGO: Assessor de Comunicação MATRÍCULA: 
5743354. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Bragança/PA. OBJETIVO: Fazer 
a cobertura de vídeos e fotos da Largada da Pesca do Pargo e também 
das atividades pesqueiras apoiadas pela Sedap no município de Bragança. 
PERÍODO: 29/04 a 03/05/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4½ (quatro e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 210/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Ro-
silene Maria Ferreira Barbosa. CARGO: Assessora de Comunicação MATRÍ-
CULA: 5737940. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Bragança/PA. OBJETIVO: 
Acompanhar e fazer cobertura da programação denominada de Largada 
da Pesca do Pargo Temporada 2023. PERÍODO: 29/04 a 03/05/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 4½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 214/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Gio-
vanni Corrêa Queiroz .  CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca. MATRÍCULA: 5931463/3. ORIGEM: Belém/PA. 
DESTINO: Santarém/PA. OBJETIVO: Participar de encontro da frente par-
lamentar no MT-PA. PERÍODO: 27 a 28/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ 
(uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 215/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Gabriel 


